convenienti quodam ordine digereremus: Non ut omnia illa persequi & excutere satagamus: (*id enim si intenderemus, opus esset facere unum longum tractatum, uti Maranta alicubi loquitur: vel ut Gajus in l. 1. de O. 1. verbosos commentarios Rittershus. in Nov. part. 9. c. 6. n. 114.*) nec ut ea, quæ vel ad constitutionem judiciorum pertinentia Politici etiam tractant, *conf. Arist. 6. Polit. ult. Keck. 1. polit. 17. p. 285. Besold. discurs. de Magistrat. & ab eo alleg.* aut quæ de judicum generibus, datione, competentia, suspectorum postulatione & aliis materiis (quæ peculiaribus addictæ sunt titulis, & veluti præcognitæ hîc supponendæ sunt) intempestivè huc simus translaturi: sed ut potissima capita (*juxta monitum Scaligeri, qui in 1. Arist. de plantis. pag. 182. à sapientia studioso nobiliora tantum occupanda, non omnia complectenda esse, judicat,*) de officio Judicis Ordinarii, exiis autoribus, qui nobis in peregrino degentibus solo, familiares sunt, in aphorismos redigamus: Quod ut auspiciò suscipiatur, feliciterque succedat, Deum Opt. Max. devotis obsecramus suspiriis.

PARS GENERALIS.

De Officio Judicis in genere.

§. I.

Nitid sequestratâ explicatione πολυσημασίας vocum judicis & officii seorsim positarum (*quam è lexicographu ambitiosè repetit Mynsing. ad pr. 1. de officio judic. M. Steph. lib. 2. de officio judic. c. 1. n. 4.*) videamus, quid voces istæ simul sumptæ hoc loco designent. Enimverò ut officium aliàs nihil aliud est, quàm quod quisque in commisso sibi munere facere debet: v. *Obrecht. lib. 1. de iurisdictione. c. 8. n. 48.* Ita quoque officium judicis simplicissimè & rectissimè definitur à Bart. quod sit jus faciendi ea, quæ judici ut judici incumbunt. *ad l. 1. n. 10. de iurisdictione. (Steph. citat l. 3. lib. 2. c. 1. n. 12.) quæ è def. & Wesembec. in contin. comment. Joh. Schneidevv. ad tit. de officio jud. probatur.* Aliter fanè ac specialitè sumitur officium judicis, quando
actioni

actioni veluti opponitur; & vel sine ea exercetur, vel ultra ejus potentiam quasi vagatur. *arg. l. 4. §. 1. ubi Gothofr. lit. m. de eo quod cert. loc. Longovall. ad l. Imperium. num. 65. de Jurisdic.*

§. 2.

Hujusmodi est, cum Judex ultra corpora & jura hereditaria, quæ hereditatis petitione continentur, etiam res, quarum periculum tantum ad heredem pertinet, ipsi restitui jubet. *l. 19. pr. vers. sed licet de hered. petit.* item usuras & expensas, quæ licet obligationi & actioni directò non insint, in consequentiam tamen veniunt ex morâ, *l. 49 §. 1. de act. empt. l. 54. pr. locat. l. 4. C. de usur. l. 38. fin l. 39. §. 1. de hered. petit. v. Wesenb. C. de judic. n. 132. & ad l. 8. n. 15. 16.* (& peti debent dum judicium principale adhuc durat; alioquin sententiâ à Judice dictâ, frustra petuntur, cum judex esse desierit. *l. 55. de re judic. vid. eund. ad l. 1. C. de judic. n. 9.*) pertinent eò etiam stipulationes, quæ à mero judicis officio proficiuntur, *v. l. 5. de V. O. C. A. de prator. stip. th. 2.* Sed aliquando idem officium, actionis potentiam, seu petitione coercet. *ut in §. 9. l. de legat. ubi vid. Myns. in f. l. 82 §. 2. de legat. 1. & minuit. l. 10. & 38. de hered. petit.* adversariû hinc Bartolo dictum *in d. l. 1. n. 12. de jurisd.* In quibus terminis Quæstio, quomodo judicis officium ab actione differat; æquè comoda est, ac si quis inquirat an Syllogismus & Dialecticus idem sint. *Guib. lib. 1. quæst. jur. c. 10.* (quippe cum judicis officium in actionibus maximè versetur: *l. 9. de R. V.*) Priori autem modo, cum obligatio nulla nascitur, quæ actionem producat & tamen æquitas suadet alicui succurri, officium judicis actioni convenientius opponitur; quod accidit in iis, quæ in testamentis scripta ad auctoritatem duntaxat scribentis referuntur, nec obligationem pariunt. *l. 7. in f. d. ann. legat. l. 1. quod cum eo qui in alien. potest. l. si & me. 32. si cert. pet. l. 52. pro soc. & de hac officii imploratione accipi possit præfata Dd. quæstio* (itemque brocardicum illud, quod dicitur; quod quotiescunque lex vel statutum se ad judicem refert, non oriatur aliqua actio, sed judicis officium. *l. 8. ubi gl. & l. 1. n. 4. C. de collat. vid. Wesenb. 1. conf. 7. n. 7. M. Stephan. lib. 2. cap. 2. n. 41.*) Ubi in genere quidem voce actionis sumtâ, ambo continentur, *arg. l. 34. de V. S.* in specie autem acceptâ, differunt causa & effectu: actio enim descendit ex obligatione speciali: officium judicis & imploratio illius ex æquitate seu obligatione generali; (ne quis cum alterius damno locupletetur,) Iterum, in his quæ veniunt jure actionis, pars per interpellationem, etiam extrajudicalem, constituitur in morâ: *l. 122. §. 3. ubi gl. in verbo testatò. de V. O.* in his autem quæ veniunt of-

ficio iudicis, non item. *l. 44. pr. de damn. inf.* Ubi enim nulla obligatio
& hinc descendens petitio est, ibi nec in mora quis constitui potest.
l. 127. de V. O. v. Bart. add. l. n. 10.

§. 3.

Horsum autem quando Dd. referunt exempla de petitione re-
stitutionis, excusationis totorum & ea quæ extraordinariæ perse-
quutionis sunt, *Matth. Stephan. lib. 2. de off. jud. cap. 2. n. 6, 21, 22.* non vi-
dentur accipiendi esse de officio iudicis propriè dicti, qui, jure ff. ma-
ximè, pedaneus præcipuè intelligitur: sed de iudice populariter &
pinguius appellato, ita ut magistratus etiam comprehendatur: quo-
modo hodiè vox ordinarii iudicis ferè usurpatur. *vid. Wesenb. de postul.*
n. 2 in cuius personâ cum concurrant ea, quæ olim & magistratui,
qui præerat jurisdictioni, & pedaneo iudici, qui tantum causæ co-
gnoscendæ dabatur, competebant; *vid. eund. de off. ejus cur mand. est ju-*
rudict. Ideo Dd. duplex officium commenti sunt, Nobile & Merce-
narium. *vid. Myns. & Dd. communiter ad pr. I. de off. judic. (alii plures et-*
iam species protrusere, vid. Ant. Fab. in prax. Gall. cap. ult.) qui termini ta-
meti minus commodi sint rei designandæ, *vid. Gædd. ad l. 22. n. 18. de*
V. S. cur tamen docendi gratiâ, dum meliores adferantur, tolerari
non debeant, causa prægnans haud apparet. *vid. Bachov. 1. disput. Tr. 12.*
th 17. lit n. Enimverò nobile non dicitur exactè *κατὰ διαστολήν*, quasi
mercenariū sit vile & ignobile; cum imò totum iudicis officium no-
bile sit & eximium (quomodo inter alia defendi potest contra Si-
chard. stylus libellorum communis, quo in fine das *Adeltiche Rich-*
terliche Ampt pro administrando jure & justitia imploratur, *dissen-*
tit Matth. Steph. lib. 2. cap. 5. numer. 3. mercenarium implorandum esse con-
tendens) sed *κατ' ἐπιθεσίον* & *κατ' ἐξοχήν*: quia aliæ partes officii iudi-
cis per se subsistunt nec aliundè dependent: aliæ demum intentatâ
actione nascuntur, huic præcisè subserviunt (ut sunt citare, termi-
nos agentibus præfigere, dilationes dare, probationes admittere, eas
discutere & examinare, allegationes audire, commissionem decer-
nere, sententiam dicere, appellationibus deferre, apostolos dare, &
similia, *Pet. Frid. 2. de proces. extrah. cap. 58.*) & veluti mercenarius do-
mino suo ex præscripto cogitur servire: Ita hoc officium naturam
actionis districtè sequitur. Ac ferè est, ut quæ olim erant magistra-
tus seu jus dicentis munia, ea nobili iudicis officio expedienda Dd.
assignent: quæ verò iudici dato erant perficienda, mercenario adscri-
bât. *Hub. Gif. ad pr. I. de off. jud.* quod singulatim ostendemus, ubi prius
de officio iudicis in genere nonnulla præfati fuerimus.

Elegans

§. 4.

Elegans eam in rem est constitutio, quæ extat in Ordinat. Process. Serenissimi Electoris Saxonie tit. 1. ad cuius προλασεις ordinem discursum hunc generalem & præliminarem dirigemus. Continet illa tum admonitionem ad iudices gravem, tum comminationem severam: admonentur autem iudices, ut assidue atq; sedulo expendant, quid jure tum divino, tum humano, nec non vigore iurisiurandi ab ipsismet præstiti, atque aliàs ab iis requiratur.

§. 5.

Enimvero iudex quid sui sit officii scire cum primis debet è verbo Dei: Illud enim speculum est, unde quæ fœda quæ pulchra cognoscimus, uti Greg. in prol. moralium & Hieronym. epist. quad. ad Damasum loquuntur. Itaque ille idem monet, ut divinas scripturas & sæpius legamus & nunquam de manibus deponamus, in moralibus. Quò intuitu inter alias causas Imp. Justinianus constituit in l. 14. C. de jud. ut iudices non prius litium cognitionem suscipiant, quàm ante sedem iudicalem sacrosanctæ depositæ fuerint scripturæ: Easdemque permanere voluit in iudicio, non solum in principio litis, sed etiam in omnibus cognitionibus usque ad ipsum terminum: (quanquam istud præceptum in praxi non attendatur teste Sichard. add. l. 14. n. 5.) nimirum ut iudices per præsentiam sacrarum literarum de supremi iudicis præsentia & de partibus officii sui admonerentur.

§. 6.

Præcipitur autem iudici (1) Pietas & Timor Domini, exod. 18. vers. 21. 2. paral. 19. uti scilicet soli Deo iudicia exerceri norit, ibid. vers. 6. (2) veritas & Justitia d. loc. Deuter. 1. vers. 16. & 17. Prohibetur προσωποληψια & δωροφωγία d. loc. Exod. 23. vers. 8. Deuter. 16. v. 19. 1. Reg. 8. Proverb. 15. vers. 27. cap. 17. vers. 8. cap. 28. vers. 23. cap. 28. vers. 21. & quæ alia Theologi declarant: v. unus instar omnium ó πολυµαθής Gerhard. Loc. com. Theol. de magistr. polit. cap. 6. memb. 2. art. 2. th. 282. & seqq.

§. 7.

Gemina iudici observanda proponuntur, jure Canonico, nimirum ut solum Deum ante oculos habeat c. 1. de re iudic. Bald. in l. rem novam n. 2. C. de jud. nihil ex arbitrio suo faciat & domestico voluntatis proposito, sed juxta ll. & jura pronunciet, c. iudicet ille. 4. caus. 3. quest. 7.

non.

non de legibus sed secundum leges judicet, *c. citato & c. in istis. dist. 4.*
cuncta maturè rimetur, *c. judicantem. 11. caus. 30. quest. 5.* nihil autem
præcipitet. Cum præcipitancia sit Justitiæ noverca, *Clem. pastoralis 2. v.*
quia de sent. & re judic. & nullitatem sententiæ inducat, *c. cum Berthol-*
dus §. ult. ext. eod. stateram gestet in manibus, lanceas appendens æquo
libramine, *d. cap. 1. eod. 6.* Via regia incedat & sine perlonarum acce-
ptione procedat in negotiis *c. 17. de accus.* indifferenter pauperi æquè
ac diviti justitiam administret, *c. ex tenore. de for. compet. Gail. 1. observat.*
15. n. 4. nihil in causarum processibus vendicet sibi odium, vel favor
usurpet: timor exulet, præmium aut expectatio præmii justitiam non
evertat. *d. cap. 1. de sent. & re judic. in 6. cap. 4. caus. 11. quest. 3. cap. revera*
caus. 3. quest. 9.